
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 83Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2534/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Francisco Simeão de 
Almeida Júnior no município de Bragança;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Santarém Novo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 18698/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Santarém Novo, a contar de 11/9/2020, sem prejuízo de suas atribuições 
na promotoria de justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2535/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35120, 
35238, 35262, 35396, 35544, 35588 e 35606/2019, e 3201/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA 
para ofi ciar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, no 
período de 23/9/2020 a 21/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2536/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9243, 
17382 e 17506/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em processos judiciais 
e extrajudiciais referentes aos anos de 2016 e anteriores, de atribuição dos 
seguintes cargos das promotorias de justiça de defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de Belém, nos períodos indicados:

CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
1º cargo HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 20/07 a 18/8/2020 e 28/8 a 26/9/2020
2º cargo DANIEL BRAGA BONA 20/07 a 18/8/2020 e 28/8 a 26/9/2020
3º cargo CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 20/07 a 18/8/2020 e 28/8 a 26/9/2020

4º cargo BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMAS-
CENO 20/07 a 18/8/2020 e 28/8 a 26/9/2020

5º cargo DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 20/07 a 18/8/2020 e 28/8 a 26/9/2020

6º cargo
REGINALDO CÉSAR DE LIMA ÁLVARES 20/07 a 18/8/2020

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 28/8 a 26/9/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2637/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 18945/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 29/9/2020, re-

ferente aos autos do processo nº 0009061-52.2018.8.14.0012, de atribuição 
do 1º cargo das promotorias de justiça de Cametá, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2638/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 16405 e 17068/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná, 
a contar de 1º/8/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2639/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 8º e 9º cargos das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16253/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 9º cargo, a 
contar de 1º/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2640/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 10º cargo das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17940/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para ofi ciar em 
audiência designada para o dia 9/9/2020, referente aos autos do processo 
nº 0803731-50.2020.8.14.0051, de atribuição do 10º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2641/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sandro Garcia de Castro;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marco Aurélio Lima do Nas-
cimento para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional Constitucional;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8902 e 10477/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém, as atribuições dos seguin-
tes cargos, nos período de 10 a 20/3/2020:
I – 1º cargo, ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ;


